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Seltslikud ja ühenduslikud tööd 
inimese sugu elu edendamise

kasuks.
I.

Suurtes linnades wõib iga tähele pane ja
inimene õige kergesti tundma õppida, kui palju

head tööd inimese hulga kasuks seeläbi teh
tud saab, et hulk ennast kokku lepiwad ühte
head tööd tegema, mis üksik inimene oma
ivara ja jõuga iialgi ära teha ei jaksaks.
Aga kõik seesugused tööd, mis suured ühen
dused ette wõtawad ja oma kulu peal üle
üldse rahwa hulga kasuks teha lasewad, on
uuema aja parema hariduse lapsed. Alles
praeguse aastasaja woolul, on kõige suure
mad tööd seeläbi ette wõetud ja ka ära teh
tud, et inimesed parema hariduse juhil sel
gemine aru said, kui nad oma jõu- ja nõuga
kokku leplikul tööd teemad, siis wõiwad nad
oma elule rohkem lahkust ja parandust nõuda,

kui üksiku töö tegemise wõimul. Seesugune
ühenduse töö, mis suurte linnade kohla puu
tub ja ka oma asutuse poolest wististe kõige
wanem on, on weewürgid, kellede abil suurtele

linnadele jn manal ajal mett sai muretsetud.
Aga need mee muretsemisel» ei ulatanud nutte

nõnda kaugele, et iga üksik maja mõis selle
mee osaliseks saada, maid nad lasksid selle
mee, mis nad wäljaspoolt linna wahest mitu
wersta kaugelt toru ja kanalids abiga linna
woolama juhtisid, suurtesse kaewudesse ehk jälle

suurtesse tõrvedesse wälja jooksta, kust siis iga
linna kodanik teda oma tarbeks mõis kodu
tuua lasta. Esimised linnad Europa pinnal
olid London ja Paris, kes sarnased weewär
gid korrale seadsiwad, millede abil mesi mõis
'gasse majasse moolata. See ülesanne, et mett
mõida igasse majasse jooksta lasta, polnud
mitte kerge asi, tema pärast pidi wäga palju
katseid erte wõetud saama, enne kui see märk

mõis walmistatnd saada, mis mett igasse
majasse jaksas saata. Kõige raskem oli aru
saada, missugusest materjalist need torud
pidid tehtud saama, kellede sees mesi igasse
majasse mõis moolata. Mitu aastat sai selle
küsimise kallal töötatud ja ära proowitud,
kas klaas, raud, tina, puu ehk meel mõned

teised torud seks kõige sündsamad oleks, kuna

wiimaks lleed proowimised awaldasiwad,
et raud kõige parem ja kohalisem ou, mis
nüid igal pool, kus wett torude abil hoone
tesse woolata lastakse, selle tarbeks on wõetud.

Nõnda kuda suurtes linnades wee eest
kõige enne kohalist hoolt hakati kandma, nõnda

sündis see ka tule walgusega, nimelt aga
gaasi märkidega, mis ühest kohast igasse majasse

oma tõrukese ja walguse saadab. Seesugune
gaastulewärk sai ju 1813 aastal Londonis
ehitatud ja sisse seatud. Praegu on Saksa
maal enam kui 1300 seesugust gaasiwärki,
mis linnades igasse majasse maigust annawad.

(Jiirg tuleb.)

Kaugemalt riigist.
Peterlmmst» Keisri Majesteedid on

„Wal. Teat." sõnumi järele 10. oktobril
Pawlowskis Keiserlikku Kõrgust haiget Suur
würsti Konstantini Nikolajewitschi waatamas
käinud. Majesteetide tulek on Kõrget hai
get wäga rõõmustanud. Kõrge haige on
täie mõistuse juures, ei saa aga rääkida ega
paremat kätt tarwitada.

Püha Synodi ülemprokurör, tõsine
salanõuunik K. P. Pobedonosszew, on
„Grashd." teate järele 20. oktobril pealinna
tagasi jõundnud ja oma ametitalitused jälle
enese kätte wõtnud.

Londonist tulnud teatele järele tahta
Türgi sultan lühemal kewadel Krimmi reisida.

Raha ministerium on käskinud, sell
aastal 200,000 rubla waskraha walmistada,
see on kaks korda nii palju, kui minewal
aastal.

Mesilaste - kaswatamise wäljanäitus,
mida Keiserlik põllutöö selts asutas, ou 22.
oktobril ära lõpetatud saanud. Wäljanäitus
on üleüldse 15 päewa kestnud ja teda on
6500 inimest waatamas käinud. „Now.
Wrem." teate järele oli wäljanäitajate arw
70, kelledest kokku 400 mesilaste kasvata
misesse puutnwat asja wäljanäidatud oli.

Wene aurulaewa sõidu selts saada
lähemal aastal oma sõitude tee ringkonda
laiendama ja Krimmi ja Kaukasia wahel uut
laewa käiku arvama. Selle tarwis on Jng-

lismaalt juba kaks uut aurulaewat kõige
uuemate täiendustega tellitud, milledega sõi
dud lähemal suwel algatud saamad.

Ehituse ministeriumile on üks plaan
ette pantud, mille järele Asowi mere alane
wat weeseisu körgendata ja Kertschi merekit
susesse tammi ehitada tahetakse. „Nowoste"
teate järele on selle plaani walmistajale,
herra Butkowile luba antud, selleks esirlgu
lisi läbikatsmnisi oma kulul ette wõtta.

Uus wangimaja, mis Wiibori külge
ehitatud sai, on nüid „Now. Wrem." teate
järele ka seest täiesti malmis. Tema on
kahes suures hoones, hulga kõrwaliste hoo
netega ja 1,150 mangi tarwis ehitatud.
Wangimaja ligidale, Äulikowi wäljale, on
kaks maja majapidamise hoonetega alaealiste
wangide tarwis ehitatud.

Wilja wäljawedu Peterburist mere
teel oli 1. kuni 8. oktobrini, ühe nädala
sees, 775,754 puuda. Sellest summast oli
nisu 143,480 puuda, rullid 180,120 puuda,
kaeru 359,759 puuda j. n. e. Järgmisel
nädalal, 8. kuni 15. oktobrini, on 2,124,588
puuda wilja wälja mndud, selle seas nimelt:
nisu 545,562 puuda, rukkid 423,307 puuda,
kaeru 993,106 puuda, erneid 9,270 puuda,
kruupisid 135,3 e 3 puuda, nisujahu 380
puuda, mitmesugust jahu 50 puuda ja klii
sid 17,600 puuda.

Sisse toodarvate kaupade tolliraha
saada lähema aasta M, 1 rbl. 60 kop.
kuld rubla pealt arvatud, 113,712,000
rubla ette arwamise järele suur olema.

Lähemal aastal saada „Pet. Wed."
teate järele laewasõidu koolid, üks Kuresaa
res Liiwimaal ja teine WladiwostokiZ, arva
tud. Praegu on niisugused koolisid üleüldse 37.

Raha ministerium on lähemaks aas
taks üle 30,000 rubla salakauba üles
otsimise kelludeks määranud, 12,000 rubla
iseäraliste wäljaandmiste tarwis salakauba
asjus ja üle 40,000 rubla salakauba püid
jate laewate ülespidamiseks Lääne merel ja
Soome mere lahedes.

Kroonlinnast. 23. oktobril on sõja
laew „Wladimir Monomach," kapten Dubas
sowi käsu all, kaugele mere sõidule läinud.

Ta saab läbi Suelsi kauaali ja India mere
maailma merele purjetama.

Warschawis olla „Nowosti" teate
järele uõuuks wõetud ühte juuksete wälja
näitust ära pidada. Wäljauäitusele saada
toodud: parukad, lokid, patsid, kunstlikult wär

witud juuksed, kunstlikult üles kammitud ja
seadetud juuksete moodlld j. n. e. Peale
selle saada näitusel üks jaoskond juuksete
seadmise riistasid olema ja üks jaoskond,
kuS aja järele mitmesugused juukse-moodud
endistest aastasadadest näitusele tulenmd.

Sellesama lehe teate järele saada
Warschawis üks naesterahwaste selts asutatud.

Seltsi pea-eesmärk saada olema, õrnema
sugule, kellede mehed seltsides, kaardilaudadel

ehk kortsudes aega wiidawad, ajawiidet ja
lõbu oina saatuse-seltsilastega koos käies mu
retseda. Selleks saada naesterahwaste seltsis
loetud, lauletud ja mängitud ja kõnesid pee
tud; peale selle ka tantsu - õhtuid peetud,
milledest walju tingimiste all ka mõned meeste

rahwad osa tohiwad wõtta.

KsdzW. Alaealiste sea
dusest üleastumise pärast on Lodzi wabrikant
Morits Baumgarten kohalise rahukohtu poolt
7. päewaks mangi mõistetud. Tema ei ole
aga selle kohtu otsusega mitte rahul olnud,
maid on senatisse edasi kaebanud, kes aga
19. septembril s. a. tema edasi - kaebdust
tühiseks on otsustanud. See on esimene
kord Wenemaal, kirjutab „Lodz. Ztg.," kus
üks wabrikant ülemal nimetatud seaduse üle
astumise pärast mangi - trahwi kandis, kuna
muidu raha-trahw nende peale sai pautud.

Odessast. Wene piirituse wäljawedu
kohta teatadakse Odessast „Kreuz, Z.," et
see weiksemaks püidwat jääda. Siiamaale
wõistles Amerikamaa, nagu Wttaw, Wenemaa
wiljakanplusega, nii et wilja hinnad palju
alanesiwad. Nttid hakkab aga Amerika pii
rituse turul ka Wene piiritusega woistlema.
Marseiljeft, Wene piirituse pea-turult, tea
dakse Odessasse, et seal Amerika piiritust
suure hulga wiisil odawa hinna eest müia paku

tawat. Selle järele on Wene piirituse jä
rele küsimine wähenenud ja ka hinnad ala
nema hakannd.

Taschkenti põllu- ja käsitöö naljanäitus
saada 30. augustil, tulewal aastal, awatud.
Näituse asutamiseks ou maakondade poolt
üle 30,000 rubla määratud. Seda tähele
pannes, et Wene mägi Kesk-Asiat wõites
siuna käsitöö ja üleüldist hariduse edendamist

tõi, saab wäljanäituse kesk-punkt sõjamäe
ajaloolik jaoskond olema, nende seas üks
Buchara ja üks Hiina jaoskond. Ka Kasch
garist Hiinamaalt, loodetakse wäljauäitajaid
tulema.

Blagotveschtschenskist, Hammiku-Si
beriniaalt, teatadakse, et Amuri jõgi 20. ok
tobril kuini külmetanud ou.

Kodumaalt.
Tartust. Balti Õigeusu Bratstwo selts

on „Pet. Wed." teate järele herrade J. T.
Tichanowi ja S. E. Jegorowi kaest
6000 rubla kingituseks saanud. „Rishk. Wst."
teate järele olla Riia Õigeusuliste seas see
küstmine liikumas, sinna ühte Bratstwo seltsi
jaoskonda asutada.

Nishni-Nowgorodist tulewad sõnumid,

et seal kuulus lauljanna Alma Fohström
21. oktobril kapten Wassili Rhodega Luteri
usu kirikus laulatatud on saanud. Pulmad,
mida suure toredusega arwati pühitsedawat,
on koguni waikselt ära peetud.

PLrnn kreispolitsei ülem annab kõige
oma ringkonnas olewatele kaupmeestele teada,

et kiwiõli, petroleumi, seaduse põhjusel mil
lalgi üle ühe puuda poeruumides ei tohi pidada

ja mitte muu riistade, waid ainult plekist
nõuude sees. Suuremates tagawarades on
petroliumi üksnes wõlwitud kiwist keldrites
luba hoida, milledel kiwist põrand ja raudne
uks on.

Knrssaare linna wvlikogu koosolekul
on pargi ääres olewa kõrtsi kinnipanek läbi
rääkimise all olnud. Esimese kõrtsi ära kao
tamine on otsuseks tehtud, sest et seal suwel
mäga tihti pahandused ette tulewad.

Tallinnast. 27. ja 28. oktobril Võttis
salanõuunik Sawadsli Tallinnaringkonna kohtu
presidenti Fuchs'i,' uue prokuröri Makaron» ja
siiamaalse prokuröri Töppi juures olekul siin-

Jututuba.

Waakomls-Ülema Mmk.
1S Marlitti järele

jrüustamid J Orgusaar,

„Olge nõnda hea!" ütles neiu ärda
palwega.

Need healed mõjusiwad sulatawalt mõis
nikusse: ta pööras õlasid kehitades pea teisi
külge, toetas pahema käega laua peale ja
sirutas haawatud käe wälja. Wõib olla et
neiu tõesti haawa tohtriks oli õpetatud.
Osaw ja julge haawa läbi katsumine ei wõi
nud temal ilma harjutuseta omaks saanud olla.

„Olete te mõnes halastaja õdede seltskon
nas olnud ?" küsis noorm ees nähtama imestusega.

„Jah olen, ehk küll mitte kaua. Ma ei
mõtelnud ka sugugi kindlasti selles ametis
tegew olla, õppisin üksnes nii palju, kui palju
seda maal, kus arsti abi sagedasti kaunis
Hilda õnnetuse juurde jõuab, häda pärast tar-
Ms läheb." Ta tõstis pea üles. „Te peate
siisgi arstile oma kätt näitama. Wikat oli
teraw ja haaw ou õige sügaw."

Noormees naeris.

„Nõeluge, nagu te teate, kinni!" trööstis
ta teda. „Edespidine talitus jätke minu
wägewa loomuse hooleks!"

Neiu pigistas huuled kinni ja hakkas
usinasti nõelaga tööle, ehk kül aegajalt wäri
nad üle ta keha käisiwad. Kõik tütarlapse
eluwiifid oliwad kui raske mõistatus, noore
mehele arusaamata. Missugune mõis küll
tema elulugu olla? Tema kõne, kaunid kombed,

mis küll nagu meelega meel osalt marjata
püiti, mis aga siisgi küllalt sagedasti tunnis
tada wõisiwad, et nad kõrge hariduse wili
oliwad; aga selle peale waataMata toimetas
ta kõige mustemad tööd koolipreilile meese

heaks, kes kõige paremini ju oma tüdruku
maimu rikkust tundis ja siisgi teda selle alan
dama oleku sees kinni pidas, kuna tüdruk
omal jõuul õige kõrgesse oleks wõinud tõusta.
Mis andis aga koolipreilile nii suure mai
musse tema üle?

Noormees ei jõudnud oma waadet kauni

pea pealt ära Muda, kes tema haige käe
üle kumardas. Ruuged lihtsalt kammitud
juuksed wazusiwad laenetena mööda selga alla,

mis iga liikumise juures kui elustud elektri
mäge waataja peale wälja hoowasiwad . . .
Must sametine lint oli tal jällegi ümber
kaela seotud, kelle,; sõlm ju pool lahti olr
arunud. Kandis ta kaelas mõnda mälestuse
märki? Kade arwamme lõi nooremehe pale
lõkendama; ta mõtles lahtist sõlme weidikese

meel awitada.
Neiu ei aimanudgi tvistist missugused

mõtted Markusel peas liiküsiwad, muidu ei
oleks ta mitte nii tänulikult temale otsa
waatanud.

„Tänan teid wäga!" ütles ta kergemalt
õhkades, nagu oleks suur koorem õlade pealt
maha langenud. „Homme tulen ma jälle
ia waatan."

Noorel mehel ei olnud midagi selle peale
ütelda. Ta hinges tormasiwad imelikud soo
wimised. Ta oleks hea meelega näinud, et
üks suur tuule hoog selle maja oleks kõigiga
oma õlale wötnud ja kaugele, kaugele ära
wiinud, kus tema julge oleks wõinud olla,
et keegi enam ei oleks wõinud teda tema käest

wõtta, ei mamsel koolipreili, ega krahwi metsa
wM. Seda moodu oli tema mõtte kan
gas. Aga mis keelas teda ennast tuuleks
saamast ja järsu tormilise armu awaldusega
liigutud tütarlapse „ja" omale wvita?

> Mitte keegi muu peale selle kange neiu pea
! kese. Ta uskus, et maakonna-ülema tüdruk

mõne kareda sõnaga praegusel silmapilgul
tema pereuaese koha tagasi lükkab, sest et ta
koolipreili kihutamise läbi praegu tema wastu
tormis oli. Selle pärast pigistas ta mokad
kokku, et üksgi palaw sõna üle tema huulde
ei peaseks ja karedat wastust armsa neiu
huuldelt wälja ei kutsuks.

XIV.

Markusel ei olnud kunagi Gribeli proua
tulekust paha meelt; wahest puhus ta temaga
koguni lõbusat juttugi; kui ta aga nüid tema
raskid fammusidj trepi peal kuulis sai ta
pahaseks. Ta nägi, et ka tütarlapse paled
punaseks lõid, siisgi toimetas ta waikselt oma
talitusi edasi, kui rentniku perenaene uksel
ilmus. Tema kannul käis Liisa. Nad kand
siwad mitme suguse kraamiga kande- lauda.
Seal peal oliwad kõik sugused sisse wõetawad
japeale määritawadrohud, misogapaks emand
oli jõudnud kätte rabada.

„Wõi nii!?" wenitas ta silmi pärani
ajades ja jäi ukse peale seisma. Ta kattis
oma koguga tee Liisa uudisse himuliste
silmadele kinni.

„Jah, teie anus proua olete hiljaks jää
nud !" ütles Markus. Meie naabrid Wäl
jaotsal oliwad nii lahked . . . Neil oliwad
kõik tarwitused käe pärast. Õnnetus juhtus
Wäljaotsa!; mina hakkasin aga haawa nõe
lumist kartma ja tahtsin põgenemise teel pea
seda," ta kehitas õlasid, „aga abi käis minu
kannul ja ma pidin wiimaks alla heitma.
Waadake, emakene, haaw on kunsti seaduste
järel täiesti nõelutud ja ma soomiks teada,
mis laitust selle kohta keegi wõiks ütelda?"

„OH kallike! Kas haawa ka tarwis nõe
luda oli." hädaldas wanamoor ja astus
om« koormaga sisse, et seda laua peale
panna.

„See on ju kõik wäga hea," ütles tal
edasi. „Mis aga teie argtusest ütelda, seda
ei maksa teil edasi jutustada, mina ei ole
laps. Aga haawa sideme kohta wõin ma
auusõna anda, et ka N. kihelkonna arst
seda paremini ei oleks teha wõinud; see on
wäga osaw tohter, isand Markus. Jah nii
sugust sidet mina küll ei oleks mõistnud teha.

Ja seda oled sina teinud? Sina Wäljaotsa
tüdruk? Ta waatas karmilt tüdruku otsa.
„Seda ei tea kust need teendrid meie ajal
sarnast tarkust õpiwad. Jnstitutis muidugi
mitte ei õpetada seda, Liisa?"

„Jah mamma," wastas Liisa, kes seni
mait olles ilusat maakonnaülema tüdrukut
silmitses. „Üks minu kooliõde, kes lõune
poolo omale kooliprcili koha sai laks kuuks
ajaks halastaja õdede kooli et, haigete tali-

õppida."

„Öige tõesti? Siis on ju mõista: sinu
preili on halastaja õde ja sina oled ka tema
käest õppinud," ütles Gribeli proua tüdru
kule, kes selja oli nende poole pööranud
ja oma asju kokku mähkis. „See on möga
hea, et tc sind saatis meie noort herrat
tohterdama. Muidugi, tema ise ju, maakon
naülema wennatütar, ei wõinud ju ette wõtta
poissmehe korterisse astuda. Kudas seda wõib!
Mis minu töölised selle peale ütleks!"

Hele puna lainetas tüdruku palgil, ta
hakkas nõutuses oma pea rätikut kohendama.

„Mis narri juttu te seal ajate, Gribeli
proua?" ütles Markus tema kaitsmiseks.
„Ma küsin teie käest, kes õige sellest küsib
mis teie töölised latrawad? Kellel wähegi
aru peas on see ei pane sellest midagi tähele.
Need wist ongi siis need määrt inimesed, kes
kombe käest enne küsima lähemad, kas tohib
uppujale, wõi merisele appi minna, ehk ei!"

„Jah, jah, jah! Teie mere movlus ei

olnud sugugi nii suur, isand Markus," was
tas Eribeli proua kohkumata. „Teie ilus kõne
on teile auus, aga temas on suurendatud
waade. Mina jään aga oma mõtete juurde,
et selts, mis kohaline ei ole, wõib auusat
nime määrida. Kui te kuuleks, mis tõd rah
was räägib. . . olgu kas selle üle," ta näi.
tas tüdruku peale, „aga olgu peale; ma ei
taha omale teistkorda laske pruuti suu peale
pauna ja oleu parem wait."

„ Teete ka maga targasti, kui te seda
täidate," seletas Markus karedalt.

„Issake! Tr panete ka kõik pahaks,
isand Markus! Ma ei ole ju mõni niisu
sugune, kes alati noorusega waenu peab.
Ma olen alati ilusaid tütarlapsi armastanud,
wõib olla ehk, et ma neid sellepärast taga
hoidsin, et ma ise näotu oleu; ma olin ju
noores põlwes niisamasugune nii pilk- kui
lai, nagu praegu, aga kõlbasin sellegipärast
oma mehele. Mul oli aga ka alati hale
näha, kui mõni kaunikene õnge otsa langes
ja kõik tema peale sõrmega näitama hakka
siwad. Ei ole sul tarwis kõrwale pöörda
ühtegi" ütles ta tüdrukule, kes uksest tahtis
wälja lipsata. „See niis ma praegu kõnelen,
kõlbab ka sinul kuulda. Nüid näen ma sind
esimest korda palest palesse. Sa oled wäga
ilus. Auuks sulle. Niisugust palet ei ole
naljalt leida."

Ta jäi korraga wait, tema wiimaste
sõnade juures tõmbas tütarlaps omale rätiku
silmade peale. Nüid läks lahke memmekese
kops täiesti üle maksa.

„Mis see tähendab? Oled sa mõni Türk
lane wõi noun, mis? Mis sa tembutab?
Mis siis sest on, kui sulle . auus naesw
rahwas silmi waatab? Aas seda peab häbe
nema? Ütle, ole nõnda hea, kas sa meisa
wahi majas ka nõnda häbelik oled!"



ftiv adwakatisid waZtu, kes uute kohtute juur
de wannutatud adwokatiteks tahawad saada.

Tallinna wõiwürnn ja keefi-labi wa
brik „Wold. Mayer'i lesk ja poeg," kes Tartu
Liiwimaa seltsi wäljanüitufel hõbe auuraha
sai, on „Rev. Ztg." teate järele ka Smolenski
wäljanäitnsel auuhinna saanud.

Sellesama lehe teate järele onwilja
kaupluS wiimasel nädalal Tallinnas elawa
maks läinud. Hn.nad on kaunis head ja
kaerade hind on 35 kopikani puuda pealt
tõusnud. Nowembri ja detsembri kuul saa
mad suuremad hulgad odre ja kaeru wälja
saadetud. Ka wilja sissewedu raudteel ei
ole sugugi alanenud, nii et päewas läbis
tiku 150—200 wagunit sisse tuleb.

Hiljuti on Tallinnas aruldane paar
laulatatud, mõlemad laulatatawad olnud kurt
tummad.

Tallinnas saada puuwilla sissewedu
sell aastal lootuse järele elamam olema,, kui
mullu.

Liisa wali rõõmu hüid pani selle wihase
jutu hoo seisma. Kärmest liikumisest oli
tüdruku kaela pael tõesti lahti läinud ja kuk
kus maha. Tema ise ja wihane naene ei
pannud seda tähelegi, aga Markus silmitses
ju ammugi seda kaela ehet ja ootas tema
kukkumist ja wõttis ta warsti üles. Lindi
otsas rippus kuld tukat, keda nähes Liisa
nii rõõmustas.

Scllsamal pilgul nägi ka tüdruk tukatit.
Ta lõi mõlemad käed kaela ümber.

„See on minu tukat," ütles ta kindlalt
ja sirutas käe mälja, et seda wasta wõtta.

„Wõi nii! Sinu? Mina aga ei usu
seda kullakene. Kust sa niisuguse tükati said?"

küsis Gribeli proua nokkides. „Seda tuka
tit tunnen ma kui oma sõrmi. Tema on
minu Liisa jagu, see on nii tõsi, kui
kaks kord kaks neli on. Kadunud metsaülema
emand ise oma käega pani selle tukati minu
tütrele kaela. Tunnista üles, sa leitsid ta
muidugi? Kas jah? Sa tahtsid aga katsuda,
kas ta sulle passib ka eks ole tõsi?"

Tütarlaps kahwatas.
„Leitud asja kanda on niisama hea kui

warastada," ütles ta.
„Kes siin Margusest kõneleb?" ütles Gri

beli proua kurjustades. „Kes sellest räägib,
rumal tüdruk! Sul ei ole marga nägugi.
Kui sa warastada oskaks siis kannaks sa kal
limat. Aga sa oled weel noor, muud midagi.
Ma ei taha sind noomida. Jumal hoidku
mind selle eest! Siisgi ma olen ometi rõõ
mus, et see tukat nüid leitud on. No maata
sa nüid Liisa! Sidu ta nüid kõwemini kaela!"

„AH see tukat? Jlmasgi ei!" ütles tüd
ruk kindlalt. Siis kannab teie tütar wõerast
omadust. See tukat on zu mitu aastat minu
oma, ennem ali ta aga kadunud metsa
ülema abikaasa oma. Waadake seda kirja

tema pealt: see on üks esimestest knld raha
dest, mis XII aastasajal tehtud. .

„Üsna tõsi," kinnitas Markus. „Ma
tunnen seda raha ja tema kirja. Siin peal
on: Lit tibi, Gdristus, äntus."

lln Duoatus," lõpetas
tütarlaps.

Markus andis naeratades tukati tema
kätte. „Ma ühte ometi ei mõista," ütles ta.
„On teie preilil tõesti nõnda suurmeelsuse
tujud, mill ta oma kallid mälestuse asjad
tüdrukule kanda annab?"

Tütarlaps punastas ära ja sidus ehte
kaela tagasi.

„Kas mina pean seda siis tõesti rahu
likult pealt waatama ja mitte sõnagi lau
suma?" ütles paks emand äritadult. „Ma
pean pealt waatama, kuda Prantfu tüdruk
selle tukati omale kaela seob, mis kolm aastat

minu Liisa kaela on ehitanud. Ja üksnes,
et ta seda pudru keelt sealt pealt mõistis
ära lugeda. . . Ei ma ei ole sellega rahul,
tehke mis taht, isand Markus I Mina ei oleks
ilmasgi seda pudinat sealt omale pähe õppi
nud, mina ei ole mõni Prantslane, et ma
seda pean mõistma."

„See on ju Ladina keeli, mamma!"
naeris Liisa ja püidis teda kaelastades tald
sutada.

„O, mul on üks puhas, kas Prantsuse
wõi Ladina keeli. No sina wõid omale poole
marsida, kawal rebane. See ei ole teist
mitte ilus, isand Markus, et te wõerale tüd
rukule appi lähete? Ma ei räägi seda mitte
selle pärast, et te otsust minu kasuks ei tei
nud, jah naerge nüid peale, aga kes pärast
naerab see naerab paremini. Tema ütleb,
et wana proua temale tukati kinkinud, aga
tema tuli ju pärast mõisa, kui see ju ära
oli surnud. Ega ta ometi tukatid teisest il-

mast ei saatnud? Ja kas tal siis tõesti ke
dagit paremat et olnud, kellele ta tukati oleks
wõinud kinkida, kui Prantsu tüdruk? Ärge
pidage mind rumalaks! Mitu tukatit siis
wanal daamel oli teie arwamise järele? Kan
netakse ju ikka ühte ainust?"

„Wõib aga ka üheksat kuldketi otsas kanda,

ja niisugune kaelakand on minu tädi päran
duses olemas," ütles Markus terawasti. „Kui
teie tahate wõin ma teile kõik tõendused ette
näidata, siis te näete ka, et keti küljes kaks
aset tühja on, kust tukatid ära on wõetud
ja raske on kahkleda selles, et üks tukatitest
Wäljaotsale on jkingitud. Kas teie ei taha
seda uskuda, et wanakesel Wäljaotsal head
tuttawad oliwad?"

„Seda ma tean. Siis teie räägite tõesti
ilma naljata? Siis on üheksa tukatit ja kõik
nagu üks," ütles Eribeli proua alanedes, nagu
keegi, kes lahingu kaotanud. „Mina seda ju
ei teadnud. Meie wanake ei armastanud
sarnast kõlisewat kraami kanda ... No
siis on see nõnda: teine tukat on Prantsu
abikaasale, ehk ka koolipressile kingitud. Aga
nüid on küsida, kuda ta tüdruku kätte on
saanud. Mis sa, tüdruk, selle peale ütled?
Ma arwan, et saksad hea meelega selle peale
ei maata, et sa nende ehtid kannad iseäralti
meel nüid kibedal põllutöö ajal. Jah, see
ehe passib mäga sinu teiste riietega kokku
küll! just nagu sia selga sadul."

Mamma!" ütles Liisa õrna noomimi
sega; ta oli selle aja tüdrukut silmitsenud,
kes kõige selle teotamise juures oma uhket
olekut ei kaotanud. „Kui mõru kõik su jutt
on! Sa ei ole ju kunagi teisi nutma taht
nud ajada? Wistist on Wäljaotsa naesterah
wad tukati temale kinkinud."

„Kinkinud!" kordas Gribeli proua pahan
dades. „Ja sina wõid niisugust tühja juttu

ajada? Kena küll! Wäljaotsal ei ole midagi
suhu pista, nad on ilma kohwita ja wana
herra mantlel on selja pealgi paigad, 
nemad kingiwad weel teenritele tukatist, muud

kui wõta aga wastu! Rumalake oled sa! Wõi
arwad sa et need teras silmad seal kunagi
märjaks lähemad?"

Ta jäi wait, kui nägi, et Markus käega
märki andis, et ta kannatus otsas on, aga
wiha kortsud ei kadunud otsa pealt ära.

„Mis te tahtsite ütelda, isand Markus?"
ütles ta külmalt. „Kas wõib see olla, et
see tüdruk kunagi nutnud oleks? Temas istub

uhkus. Ei niisugustele ei ole mulkaastundmust.

Ma waletaks kui ma teiseti ütleks. Aga ma
ei taha parem tülitseda. See ei ole meie
tukat, see on selge,' olgu ta kelle ta on,
minusse see ei puutu. Toimetagu Wäljaotsa
rahwas oma asju nagu nad arwawad, see
ei ole minu asi."

Ta astus laua äärde, et kohwi riistu
joonde seadi, aga tüdruk astus uksest wälja.
Ilma aegu püidis Markus tema palgelt
midagi lugeda, aga see oli nagu kimme. Liisa
läks talle järel.

„Ärge olge wihane meie peale!" ütles
ta tasase paluma healega.

Tüdruk ei waatanudgi, nagu ei oleks
midagi kuulnud.

„Ärge püidke ilma aegu wabandada, Lii
sukene!" ütles Markus ja astus ka uksest
wälja. Meid haawu ei ole wõimalik siluda.
Mina olen ka siin kõlwatu, sest et mõtlen,
et sarnaste stti panemiste juures on ka waban
duS pahandaw."

„Kasi koju, Liisa! Ja rumalusi ei pea
olema," käskis paks mamma laua juures tali
tades. „Las see tüdruk minna. Meie ei
ela ju kuningliku hoowi peal, et mõistaks
igat sõna kaaluda; ja meel ütelda, iga pime

näeb, et see tukati lugu walge niidiga nõe
lutud on. Isand Markus uskuge, see tüdruk
ei ole parem sugugi, kui teisedgi, ega ma
siis temaga ometi nõnda sama pea ümber
käima, nagu Prantsu wenna tütre enesega.

Klaasa pühkides astus ta ukse peale ja
wratas tüdrukule järele..

„Ma soowiks teada, kust poolt Prants
oma tüdruku saanud on?" ütles ta edasi.
„Ma arwan ikka, et ta mõnest mustlase sal
gast maha on jäänud. Ta on iga asja peale
meister just nagu mustlane nagu sest
haaw sidemestgi näha wõib, ja ta räägib ikka
nn imelikult. . . Waadake mnd läheb ta
seal rätik langeb pea pealt maha, aga ta ei
pane seda tähelegi . . . Noo waata, kukkusgi
maha ja jääbgi tee peale. Waadake, missu
gune mustlase meri tal on. Mustlased on
kawalad. Nad on ju mõnelgi mehel südame
ära wiinud. Pidage mu sõnad meeles, isand
Markus ; see tukati lugu ei ole meel lõpetud,
me kuuleme weel sest midagi."

„Küll me siis näeme!" ütles Markus
karmist ja wõttis laua pealt tüdruku toodud
raamatud.

„Uskuge meil ei ole tarwis kaua oodata."
ütles Gribeli proua talle järele, kui ta tre
pist alla astus teda kohnnga siuna jättes.

Peeter Gribel istus pirni puu all, õhtu
ovdet ootamas, kui Leina tusane teine pool
ta ette astus.

„See herra mõtleb, et ma üksi tema pärast

ilmas olen!" ütles ta antult. „Mmawal
mistasm teinale kohwi ja otsisin kõik kastid
läbi enne kui tarwilikud rohud leidsin, lõi
kasin terwe palaka katki räbalateks sellest
on mul kõige rohkem lal" —ja roota nüid
tänu wastu! Aga oota . . ."

(Jarg jääb julcma.)

Lätimaalt.
Riiast. Salanõuunik Sawadski, kelle

hoolel Battimaa uute kohtute ette walmistufe
tööd on, on „Düna Ztg." teate järele 25, okto
bril Riia-Pihkwa raudteel Riiast Tallinnasse
reisinud.

Sellesama lehe teate järele saab Lii
wimaa kindral-superintendent Hollmann Peter
buri linua-misjoni heaks 9. uowembril Peter
buris südametunnistuse hariduse üle kõnet
pidama.

Kuuramaalt ..Kuurani. kuberm.Ztg."
teate järele on Kuuramaal 6 saeweskit; Mii
tawis 2, Windawis 1, Liibawis I, Bauske
maakonnas 1 ja Wiudawi maakonnas 1. 
Trükikodasid on Kuuramaal 15; Mntawis
4, Liibawis 4, Windawis l, Goldingenis 1,
Tukkumis 3, Jakobstadtis 1, Jlluksti maa
konnas 1 ja Talseni maakonnas 1.

Goldittgem koolmeistrite seminaris on
sellesama lehe teate järele 120 kaswandikku.

Seminari sisseastujate wanadus on 16—13
aastat. Kooli õpeaeg on 4 aastat ja kooli
teemad 20 õppijat sada seast läbi.. Kõik
kaswandikud saamad raamatu köitmise töös
juhatust.

Politika ringwaatus.
Sügisene wilu ja taline külm sunni-vad

iga maja pidajat oma maja korraldamise ja
kindluse eest enam hoolt kandma kui kewadel
ja suwel, kus ilm ise soe ja seepärast mitte
maja pole sooja elumaja ruumide eest hoolt
kanda; just nõnda on lugu riikide sisemise
ja wälimise politikaga. Sügisesel ajal astu
wad igal pool riigi nõuukogud, ehk jälle rahwa
saadikud oma riigi sisemise politika asjade
toimetusele: nad kaaluwad ja määrawad igal
sügisel ära, kui palju umbes wõib riigi üles
pidamiseks ja kõige tema tarwitusteks raha
anda ja kuda seda raha riigi kodanikude käest
kokku wõtta, kuna kewadine aeg enam lubab
wäljamaa politikaga toimetusi ette wõtta ja
neid aja ja asjakohaliselt korraldada püida.
Praegu töötab Saksamaal Berliuis ~riigi
päew" õige hoolsasti oma sisemiste asjade
kallal; Prantsusemaal saawad käesolewal näda
lal uued walitüd rahwa saadikud oma esimise
nõuukogule astuma, ning ka nende toimetu
sed saawad riigi sisemise politikale maksma.

Et see uus saadikute nõuukogu Prautsuse
maal mitme sisemise asja politika kohta
teistwiisi mõtleb ja neid ka teistwiisi saab
õiendada püidma, kui endine nõuukogu seda
tegi, on selge asi, ning seepärast awaldawad
mitmed politika lehed seda kahtlust, et see
uus walitud saadikute hulk saab mõne endise

asja ümber lükkama, ning seega rahutumat
olekut sünnitama. Ka Kindral Boulangeri
mehed ei taha seda uskuda, et kõik nende
püidmised ja tahtmised seega on tühjaks teh
tud, nad pole jaksanud rohkem rahwa saadi
kuid oma meelelistest meestest walida, nende
kõnedest ja kirjadest on selgesti aru saada,
et neil tulewiku kohta suur lootus on ja et
nende esimees kindral Boulanger õige pea
saab Prantsusemaale tagasi tulema ja seal
mõne tähtsa ameti oma peale wõtma.
Loota wõib küll palju, aga kindral Boulan
geri kohta on mõnigi põhjus, mis seda loo
tust asjakohaliseks teeb, kaunis kindel, seepärast

ei wõi nende lootust mitte kergemeeleliseks
pidada. Sagedasti on maailmas ette tulnud,
et need mehed, keda kõige rohkem taga kiu
sati ja raske kohtu nuhtluse alla panti, pärast
ajalooliseks ja üli tähtsaks said, miks ei wõi
see ka kindral Boulangeri saatus olla? Et
kindral Boulanger tark ja iga wiisi julgeja
tubli mees on, seda teadwad tema wastalised
kõik wäga selgesti ning just seepärast on
nende kadedus ja kuri meel nõnda suur,
et nad teda iga wiisi, kui nad teda kätte
saaks, ära hukkaks. Kui weidi politika
mehed ligimise armastusest lugu peawad
ja mis tarbeks nad oma politika wõimu
pruugiwad, on küsimised, kelle peale mitte
rõõmuga keegi asjatundja kosta ei taha.
Haige koht inimese ihu küljes tunneb ikka
enam walu, kui teda puututakse, kui terwe
koht, nõnda on ka politika asja puutumis
tega lugu; seepärast ei taha ka meie siin
tähendatud politika üle rohkem kõneleda, meie

ise ega ka lugejad ei saa midagi sest rõõmu
tundma j. n. e.

Kõige tähtsam asi Europa ja ka teiste
maailma jagude inimestele on tänawu aasta
„Parisi maailma wäljanäitus" olnud, tema
on Prantsuse riigile wäga palju sisse toonud,
ja on kõigile neile, kes sinna waatama tõttasid,
rohkesti õpetust see üle pakkunud, mis inimese
soo osawus kõik jaksab oma elu lahkuse kasuks

walmistada! See näituse aeg wältas umbes
6 kuud ja selle aja sees on iga päew ligi
300,000 inimest seda näitust waatamas käi
nud, see on jälle umbes 50 miljoni inimest nende

hukkas palju enam kuijlo miljoni wõeramaalift.
Arwame läbi segamini, et iga wõeras sest 10-
nest miljonist, 300 franki Prantsusemaal
omast rahast wälja andis, siis jäi wõera
riigi ja rahwaste raha 3000 miljoni
franki Prantsusemaale; seesugune sissetulek
on wististe suur, aga see kasu, mis kõik
waatajad oma õpetuseks ja paremaks haridu
seks sealt omale kaasa wõtsid, on siiski palju
suurem. Kõik, kes seda näitust on waata
mas käinud, kiidawäd teda üli wäga, ja
auustawad neid, kes sarnast näitust ou korral
danud, seepärast wõime meie ka suure julgu
sega ütelda: kõige tähtsam ast mis 1889
aasta woolul Europa pinnal on inimese soo
hariduse ja tema elu lahkuse ja paranda
mise edenduseks ette tulnud, on „Parisi maa
ilma näitus" olnud. Tema on inimese soole

palju rõõmu ilma lahtisemata toonud, ning
üksinda seda rõõmu, mis ilma lahtisemata
on, nimetatakse asjakohaliseks rõõmuks. 

Inglis-, Saksa, Jtalia- ja Bel
giamaa püiawad wiimsctes aastates suure
hoolega ama koloniisid Asrikamaal iga wiisi
laiendata ja seega oma riigi maja ja täht
just selle ilma jao kohta tähtsamaks teha,
seal juures on nad jälle üksteise üle kadedad ni
melt tulewad mitmed waidlused koloniide
piiride ja nende laiendamise pärast Inglis -
ja Saksamaa wahel ette, nõnda sama on
Prantslased waidlust Jtalia koloniide suu
rendamise pärast Hommiku Afrika randaS tõst

nud. Meie loodame kaunis julgesti, et kõik
need küsimised ja need põnewused, mis sar
nased ettetulekud koloniide piiride pärast
päewakorrale säewad, kergesti politika tarkuse
abil saamad nõnda ära õiendatud, et neist
sõja kohta midagi karta pole. Afrika ilma
jaos on praegu meel palju tühja maad, kus
inimesed kergesti ja lahkesti oma tööga wõi
wad leiba saada, ning see on siis "sta wäga
mõistlik, et tähtsamad Europa riigid seal
kolonüsid suurendawad ja neile sinna elu
ruumi ja lahkust korrale säewad, kelledel siin
Europa pinnal kitsas äraelada on. Mida
rohkem keegi riik oma rahwa elu lahkuse eest
hoolt kannab, seda auusamalt ja tähtsamalt
täidab tema oma suurt ülesannet, mis temale

Jumala ja rahwa poolt on usaldatud.
Austria-Nngriamaalt. Seepärast et

Austria keisririigis wäga palju seesugused rahwa

seltsisid elawad, on seal enamiste kõik rahwa
ja riiklikud nõuukogud mitme iseseltslistest
rahwa saadikutest kokku saetud, ning seepä
rast ka nende nõuukogudes ka palju waidle
lemisi. Nimelt on keele eesõiguste pärast
palju waidlemisi Böhmi ja Ungriamaal, ehk
neil küll ka see kohta riigi walitsuse poolt
järele on antud, on nad siisgi ikka weel ra
hutumad. Ilma pinnal pole wististe sar
nast riigi walitsust olemasgi, kes kõige riigi
kodanikkude meele järele jaksab riiki walitseda.

Serbiast. Endine Serbia kuningas Mi
lan kes oma trooni priitahtlikult maha pani
ja omast prouast lahutada laskis, ilma et
proua seda tahtis, on nüid selle mõtte peale
tulnud, oma prouaga ära leppida, ning see
pärast tahab tema õige pea Serbiasse tulla.
Wististe on kuningas Milan sell ajal, millal
ta ilma trooni ja prouata üksinda ilmas
ümber reisib aru hakkanud saama, et üksik
elu ilma mingisuguse kasuliku tööta midagi
wäärt pole; seepärast on temal igatsus tul
nud oma lahutatud prouaga ära leppida, mis
tõesti auus ja kuniWlik on.

Bulgariamaalt. Prinz Ferdinand von
Koburg on oma pikalt reisilt jälle Bulga
riasse tagasi jõudnud ja kohe rahwa saadiku
kogu nõupidamised amanud. Ta on pika
kõnega rahwa saadikutele ära seletada pllid
nud, kuda Bulgaria praegune riigi walitsus
kõige Europa suure riikidega lahkelt läbi saada
ning seepärast pole neil mingisugust kartust
wöera riikide politika põnewuse üle. Wana
asi! iga üks püiab oma asja kiita, kui ta
ka wahest mitte kiidu wäärt pole,

Tiirgimaalt. Saksamaa keiser, kes
seal kui üli tähtjas wõeras, wäga suure auus
tamisega wastu sai wõetud, on nüid sealt
ära reisinud, ja kõik politika lehed awalda
wad seda arwamist, et sellel reisil mitte pole

suurt politika tähtsust olnud, waid ta olnud
eralik, wõeraspidulme. 

Kreeta saarel, kus seeajani palju lärmit
semist ja tüli kuulda oli, on jälle kõik wai
kima jäänud, wististe oli palju nendest tea
teteft, mis sealt Europa politika lehtedesse
üles wõeti, liig suure ja musta tähtega kir
jutatud; seepärast aga, et nad mitte asja
kohalised polnud, on nad ruttu waikima jää
nud. Ka wait olemine tähendab wahest poli
tika tarkust. 

Lühikesed seletused, küsimised ja
kostmised looduse riigist.

Kindla kehade kaalus-seis ja nende
liikumine.

Seepärast, et jõud see elaw waim on,
kes tööd teeb ja iga keha liikuma wõib sun
dida, on sündsas siin mõni sõna jõuu ja
tema wõimu üle kõnelda.

Iga töö on liikumine. Mida suurem
jõud tööle on pantud, seda rutem ja tuge
wam liikumine on tema läbi sünnitud ja
seda kärmem saab iga töö produkt malmis
tehtud.

Seda jõuu mõju ehk tema tugewust, mis
keha liikumine awaldab, tähendatakse wiisika
õpetuses keha tuuma „raskuse" ja tema
liikumise „ kärmusega". Seejärele wõime
meie selle jõuu suurust, mis ühte keha liikuma

sunnib, järgmisel wiisil wälja rehkendata,
peame aga enne seda lugejale ära seletama,
et tõik jõud, mis töö ja liikumise tarbeks
saab pruugitud, raskuse läbi saab tähenda
tud. Olgu näiteks:

Meie tahame teada, kui suure jõuuga
üks püssi kuul 3 tolli sügawasse palgi sisse
on tunginud, kui see kuul V» "aela raske
ja 2 sekundi aja woolul jaksab 3664 jalga
edasi rutata (jooksta).

Tähendame seda jõuudu, nõnda kuda
wiisika õpetus oma rehkenduses teeb:

tähe ?ga —jõud (force)
„ N„ —keha tuuma—Masse (rask. järel)
„ v „ —kärmust, tee pikkusega,
„ t „ aega, sekudnide järel,

siis on jõuu suurus ? —see oleks:
x 1083 naela ehk 54

leisikast ja 3 naela. Seejärele on kuuli
jõud raskusega tähendatud 54 LK. 3K olnud,
kui ta palgi sisse tungis.

Mikspärast ei tungi üks püssi kuul, keda
meie meie oma käega õige tugewasti wastu
seina wiskame, mitte selle seina sisse?

Seepärast, et see kärmus, mis meie oma
käewiskamisega selle kuulile jaksame anda,
palju weiksem on kui püssist lastud kuulil.
Katsume seda siin jälle wiisika rehknungi
läbi põhjendata. Olgu selle püssi kuuli
raskus, keda meie oma käega wastu seina
wiskame jälle V» naela ja see kärmus, kellega
tema käest wisatud edasi ruttab 130 jalga
kahe sekundi sees, siis on selle kuuli jõud
ülemise rehnungi järele, mis wastu seina lööb:

x 15 naela.
Selle 15 naela raskusega ei jõua wisatud
kuul mitte seina sisse tungida, ta peab maha
kukkuma. Lugeja wõib neist näitetest ker
gesti aru saada, et kärmes edasi ruttamine
rohket algus jõudu tähendab.

Mikspärast ei wõi meie ühte kerget pu
deli korki mitte nõnda kaugele wisata kui
ühte tinast püssikuuli?

Seepärast, et kork 30 korda kergem vn
kui tina kuut, ei jõua tema õhust mitte nõnda
kergesti läbi saada, kui raske kuut. Aa seda
ütelust wõime meie wiisika rehkmmgi järele
järgmisel miisil põhjendata. Nõnda suur
kork km üks püssikuul mis naela kaalub
kaalub -- naela; kui meie nüid
seda korki omast käest nõnda suure sama
jõuuga, kui V» naela rasket püssi innu ära
wiskame, mis Z sekundi woolul lzo jalga
edasi ruttab, sus on aga sell korgil ülemne
rehkmmgi järele järgmine jõuu suurus tema

edasi ruttamises I' -
naela, Et kork selle weikse jõuu wõimuga
kuigi kaugele edasi ei jõua rututa, on iseene
sest selge ja seepärast pole mitte waja tema
kohta siin pikemat seletust teha.

Meie julgeme siin igale auustle lug jäle
lahendata, et eesseisaw ja kõik teised tema
järele tulejad artiklid selle üle kirja all:
Lühikesed seletused, küsimised ja kostmised
looduse riigist, mehanika ja kõige teise tööde
edendamise pärast on siin kirjapantud. Eesti
keeles pole weel keegi ühte raamatut kirju
tanud, kus töö, tema liikumine ja tema ka
suks ära tarwitatud jõuud wiisika teaduse
järele on ära seletada puitud. Meie oleme
siin paari weikese ja kerge rehkmmgi läbi
lugejale pnidnud seletada ja selgeks teha kuda,

liikumise, kaalusseismise ja jõuu suurusega
lugu on, mis kaolnsseismise ehk liikumise
kasuks kehade kohta saab ära pruugitud;
meie soowime seejärle wäga elawalt, et
iga auus lugeja neid seletusi ja rehkmmgisid
hoolega tähele paneks, ja kui temal tõesti
mõni raske ja arusaamata oleks, siis seda
Eesti Postimehe toimetusele teatada, temale

saab kostuse kirjas uue kergema rehkmmgi
ja seletusega puitud seda aru saadawaks teha.

Töö on iga inimesele elu kohta üli tähtjas,
seepärast peame meie suure hoolega tema
loomulikku seadusi tundma õppima ja nende
seadustest juhti leidma, kuda meie oma tulewiku

tööd kergemini ja paremini teha wõiksime.

Lae-lamp.

„Ära salga!" ütlesiwad nemad. „Sa
tahad ju naist wõtta, mis sa muidu nii suure
korteri ja oma toakraamiga teeksid!?"

Mina püidsin neile ära seletada, et mul
tõesti pruuti ei ole, aga. nad ei uskunud
seda. Nende jutt ja naljakad ütelused tegi
wad minu südame ime soojaks. Ja kui nad
ära läksiwad, tuli mulle mu korter nagu
liig waikne ja üksik ette. Laelamp põles
heledasti ja näitas nagu mulle, kui tühi mu
korter oli. Näitas, nagu oleks siia tuppa
weel midagi maja olnud.

Minu pilk langes weikese sohwa peale,
kelle peal me' tihti mõne sõbraga kahekest
olime istunud ja juttu westanud. Nagu
magusas unenäos seisin ma seal. Miks ei
pidanud ma mitte naist wõtma? Kas ei olnud
palju teisi seda niisama teinud?

Ma ei olnud seda küsimust iialgi õieti
läbi mõtelnud, sest et ms weel kedagi ei
olnud armastanud. Nüid pani see mõte mu
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nicelt ilutsema. Kui mul üks noor, ilus
,Mne oleks, kui ilus, kui ilus oleks see I Ja
korraga oli mul, uagu oleksin ma ühte ilu
sat neiut oma uieikese sohwa peal istumas
näinud. See ei olnud muud, kui minu oma
mõttekiijutus, aga ma nügiu seda kuju sisgi
üsna selgesti. See olid sina! Ma olin siind
paar päewa enne seda ühel kontserdil näinud!"

„Oo!" ütles Annette tema põuew ette
armamine oli teda petnud. „Ja esimesel
silmapilgul mind nähes, ei tnnnud sa mitte,
ct nüua see „õige" olin?"

„Ei!" wastas Willem pool häbelikult.
Alles kodus, selle lambi malgusel tuli mulle

sae mõte."

see tühi lamp! Sulle oli naist
tormis, et sul oma korter ja toakraam oli,
muud midagi!"

/Armas Netti! Minule tuleb ikka see
et see lamp nagu mõni ime-wõi nõia

lamp oleks. Tema on minust, ühest kaunis
pillajast poissmehest, hoolsa inimese teinud
j,i ühtlasi sinu abikaasa! Sellepärast ou mulle
sie lamp armas."

Annette oli mõtetesse Muud. Natukese
aja pärast ütles ta: „Laelamp, lauad leen
toolid, sohwa wiimaks naene; seda „nõia
cchelat" ei tohi katki kiskuda, muidu . . ."
Willem hakkas waljusti naerma ja Annette
naeris ka.

„Ei, mu armsam!" ütles Willem. „Ära
seda lampi nii nõia-wäeliseks pidama hakka.
Tema imeteod on nüid lõpetatud, sina oled
mmu oma ja kui sa tahad, wõib see lamp
minu parast pööningule minna." .

„Ei, ei!" hüidis Annette, „tema peab
siia jääma. Tema „imetegu" on kull üsna
igapäcwane, aga ma usun seda. Ja ma ta
han hoolt kanda, et see imelamp iialgi ei
kustu, et ta alati meie õnne walgustab."

Ob. Ükmniko.

Arsti kõnetoas.
Eesti tanud D. S.

„Nii, armas proua, andke oma lapsele
igas tunnis üks pulber, homme hommiku
tulen ma ise; üleüldse ei ole hädaohtu karta!"

Noor arst, kes lahkelt ühe naesterahwaga
kõneles, kes, tema riiete peale waadates waesest

seisusest pidi olema, oli oma lahkuse poolest
armastatud ja auustatud mees. Tema nägu,
mille üle täis walkjas habe oli, awaldas
iga ühe waStu kaastundmist ja õrnust, ja
tema heal oli pehme ja meeldiiv.

Naesterahwas tänas ja läks.
Üks töömees, tööriietes astus nüid ette.
Need, kes I)r. Werneri juures abi otsi

mas käisiwad, ei olnud just mitte kõige rik
kamad ja auusamad siit maa pealt ja selle
pärast waatas ka igaüks imestusega, kui
nende waeste ja iviletsate hulgas üks uhke
teener, kellel kuldtressidega munder seljas oli,

nühtawale tuli. Ehk ta küll miimane oli,
tükkis ta, teisi korraootajaid kõrwale lükates,
arsti kõnetoa ukse juurde, et enne teisi arsti
kõnele saada.

„Herra doktor, armuline preili soowiwad,
et Teie kohe tema juurde tuleks."

Doktor, kes praegu ühe rohusedeli mal
mis kirjutannd oli, ei näinud nagu teenri
juttu tähelegi panewat.

„Wäga hea, Friedrich, nii pea kui minu
kõnetunnid möödas on, saan ma sinna tu

lema." ' ' ' V
Üks käega näitus tähendas teendrile, et

temaga jutt otsaS on.
Teener wiskas kõrkjalt peä selga.
„Aga armuline preili soowiwad, et Teie

kohe tulete!"

„Siis minge ühe teise, arsti juurde 
ma pean oma kõnetunnid ära pidama. On
seal midagi hädaohtliku? Mis on armulisel
preilil wiga?"

„ Peawalu!"
Or. Werneri suu ümber oli weidi naera

tust näha, mis nagu wari tema näo üle käis.
Ta teadis seda peawalu!
„ Armuline preili on wist eila õhtu kaua

mõne pidu peal olnud ja siis wist kuni
hommikuni lugenud!" Ta kirjutas selle kõne
ajal juba ühe rohutähe. „Siin, laske seda
apteegis kohe walmis Leha; see saab armu
lise preili peawalu kohe mahendama. Minu
stnnaminnek on ilmaaegu, ma saan homme
hommiku tulema!"

Teener hakkas minema ja nüid tuli üks
korraootaja teise järele arsti ette. Iga abi
otsija näo pealt oli nagu üks jutt ära lugeda
inimeste wiletsusest. Aga iga ühele, ka kõi
gewaesemale, oli inimese sõbralikul arstil
üks troosti sõna ütelda.

Peale tundi wõis nii mööda läinud, olla
kui kuldtresstdega teener jälle arsti ootamise
tuppa ilmus. 

„Noh, Friedrich, mis Tere jälle soowite ?"
„ Armuline preili soowiwad tungiwalt,

et Teie kohe tema juurde tuleks!" .
«Nii pea kui ma oma haiged läbi waa

tanud olen, mitte üks minut warem! Ma
tunnen Teie armulise preili haigust wäga
heasti ja tean, et ta hädaohtlik ei ole. 
Olge heaks, herra NorMyn, näidake mulle
oma haiget kätt!"

Werner hakkas kohe haige töömehe käe
ümbert kõidikstid ära wõtma.

Teenriga oli jutt otsas.
Warsti peale selle oli ka vr. Werneri

kõnetunnid kes ka waeSte arst oli 
möödas; ja ta hakkas praegu oma küsi kar
boli meega ära pesema, et siis mõnd rasket
haiget waatama minna.

Seal sõitis üks wanker tema ukse ette.
— Doktor, kes alumise korra peal elas,

mõis selgesti oma aknast näha, mis uulitsa
peal juhtus.

üks noor toredas riietes naesterahwas,
kargas kergelt wankri pealt maha ja läks
pool joostes majasse; warsti peale selle kõ
listadi ka vr. Werneri ukse kella.

Nagu tuule õhk lendas tuleja teenrist
mööda, kes ukse lahti tegi, ilma, et ta vota
uud oleks, et see enne tema tulekut doktri
juures teada oleks aimud.

„OH, Teie halw inimene, oodake enne!
Juba mitU; nädalat ei näita Teie endid
meie juures; papa on kogum õnnetu, et
reedi õhtu kaardi-lauas tal kolmas mees ikka
puudub. Ühtegi seltskonda ei ilmu Teie
enam> iga kutsumise peale olete ikka äraüt
lewa wastuse annud! Teie arstiamet on
Teil ikka pea asi. O, ma tean juba, et
Teie enam tulla ei taha, et Teie meist eemale
hoiate! Mikspärast?" ,

Ta seisis Kuninglikus olekus arsti ees,
nagu nõuaks ta oma teenrilt seletust. Tema
ilus nägu õõgas, ta mustjad pruunid juuksed
rippusiwad segaselt otsa peal.

„Haigeks peab jääma, et siis õigust oleks,
Teie kõnetunnid? ajal tulla, sest et Teie ka
Msumifegi peale meie majasse ei taha tulla.
Kõige waesem ja alatum Teie haigetest on
Teile enam kui mina —"

Seda kõik oli ta äkilisel kõnetoonil kõ
lenenud; see oli küll pool nalja pool tõe
pärast üteldud aga peagi näitas ta oma tõ
sist olekut, mõlema kätega oina nagu kattes
kukkus ta nuuksudes oma kõrwal olema tooli
peale.

I)r. Werner wõttis walufa naeratamisega,
tema mõlemad käed oma pihku.

„Neiu Kora"— ta kõneles waiksel peh
mel toonil, nagu haige lapsega, keda wai
gistada tahetakse „ma teadsin, et Teie
haigus mitte nii hädaohtlik ei olnud, et
mul kohe maja oleks olnud Teie juurde
tulla!"

Neiu tõmbas äkitselt oma käed tema
pihust ära.

„Midagi ei tea Teie, Teie halb inimene !
Sest ajast saadik kui Teie meie maja põl
gate, olen ma haige, rahutu, iga asi wi
hastab mind, ka kärbes seiua peal. Ja siis
meel need seltslikud koostamised ja wihas
tamised. Nagu eila wõidu ajamise juu
res .. . ."

„Siis on ju meil tänase peawalu põh
jus käes l" Ta raputas pead.

„Ei, mul ei ole peawalu ma olen
kogum terme, ma ei usu üleüldse mitte, et
mul uärwisid on, et ma nii palju kurwas
tust ja waewa ära kauuatada wõin!"

Selle tähenduse üle naeris vr. Werner

suure healega. .
„Neiu Kora, see ei wõj ju ometi õige

olla! Teie ja kurwastus ja maen?! Kaht
asja, mis nii weidi kokku sünniwad, ei wõi
wist enam ilmas ollagi. Rikka riiginõuniku
tütar, oma ilu poolest igal pool imestatud,
kellel kõik käepärast on mis elu lahkuse ja
ilu poolest pakub. —" ! 

et ainult see õnne
likuks teeb?" ütles neiu wahele.

„Seda küll mitte! Aga kurwastusest ja
waewast kõnelda, ei ole Teil ometegi õigust!"

„Aga haigeks kahaks ma ükskord jääda,
mi et minü elu kohta enam ühtegi lootust
ei ole! Siis peaks ometi üks, kes wiimasel
ajal ennast meie majast eemale hoiab, tulema.

Ja kui ta siis nõuta, pead raputades minu
haigewoodi ees seisaks, siis saaks ta ometi
aru saama, et see ilma südameta tegu on,
üht kurwästuse ja waewä sisse ära närtsida
lasta - kuna weidi lahkust" —ta pidas
weikefe waheaja ja läks ise näost punaseks,
kuna ta oma pea rinna peale wajuda lasksi

„wüga palju wäga õnnelikuks oleks
teinud!"

Mõlemad oliwad tükk aega wait.
Or. Werner oli näost ära kahwatanud,

tema pilk wiibis õrnalt ja kaastundlikult ilusa
naesterahwa peal, kes uüid pead kahe käe
wahel hoidis nuuksuma oli hakkannd.

Werner õhkas sügawalt; ta kõndis mõni
kord tuba Möda edasi tagasi, siis jäi ta ühe
pildi ette seisma, mis ühe lihtsa ja kitsa raa
mi sees tema kirjutuse laua peal seisis.

Pilt kujutas üht noort naesterahwast,
keda just Mtte ilusaks ei wõinud nimetada.
Ämult kõrge otsaesise all paistsiwad kaks wai
murikknst, liigutawat silma, Oli näha, nagu
kõneleks nad alati waatajale: „ Ole Sina
hea ja truu, mul ei ju muud kedagi
kui Sind!"

Kaua, kaua wiibis Werneri s)ilk selle plldr
peal; wõitlemine, mis enne jM'tema näo
pealt näha oli, mõitlemine' armastuse ja to
husse wahel ta oli möödas!

- Rahuliselt, ehk küll kortsus otsaesisega,
lahke näoga astus ta ilusa neiu juurde tagasi.

„Neiu Kora, kas Teie tahate mind kuulda?
Ma tahan midagi ise enesest ja omast elust
kõnelda, ehk leiate Teie sealt oma kurwas
tnsele troosti, mis Teil praegu nii suur näi
tab olema! Seda ei ole just mitte palju,
mis mul kõnelda on, aga see on murest ja
waesusest, ja raskest tööst! Ma olen ühe kiriku
õpetaja poeg.

Minu eest, kes ma oma seitsmest wennast
ja õest kõige wanem olin, muretsedi kõige
rohkem, selles mõttes, et ma siis endale koha
saan ja siis oma nooremaid wendasid ja õde
sid aitata nõiu. Minu maaemad wõisinad
mulle studeerjmiseks wäga weidi anda, nii et
ma ennast eratundide andmisega edasi aitama

pidin. Kui ma meel kesk studeerimist oliu
ja ennast ühe eksami wastu rvalmistasin—

suri minu isa! H
Nüid astus elumure kõige oma suurusega

minu peale; ma pidin ju oma nooremate
weuuade ja õdede eest ka aitama muretseda.
Alul ei oleks see küll nutte korda läinud,
kui mitte minu ema truu sõbranna mulle
nõuu ja teoga appi ei oleks tulnud. See
seal," ta näitas kirjutuse laua peal seiswn
pildi peale, „on tema tütar! Need mõlemad
naesterahwad vhwerdasiwad minu eest nii
palju , kui see..neil wähegi wõimalik oli; wii
siwad aga mind ühe niisuguse olekusse, sest
et ma priiuses tasunud ja sellega harjunud
olin, mis mulle piinlik ja litsuw oli. Aga
ma harjusin ka sellega ära ja mina," 
ta pühkis õhkades üle näo ~ pidin kõik
was.tn wõtma, mis mulle pakuti, et aga oma
wendade ja õdede eest muretseda wõida! Ma
sain peagi aru, et minu ema sõbranna tütar
mind palawalt armastama oli hakkanud.
Ma tahan Teile lühidalt ütelda! Awalikult
ja armsalt, Liina ei olnud mitte minu paleus

seda —.seda sain ma siis meel aru, kui
kõik juba liig hilja oli! Aga minu tänulik
meel ühendas ühe sideme, mis ma enam lahti
kiskuda ei wõi, kui. ma mitte ilma ja iseenese
ees kui üks, Mets lopm seista ei kaha!"

Jälle pidas Werner weikse mahe aja,
milles ainult Kora krampliku nuuksumist kuul
da oli. Wiimati kõneles ta waikse wärisewa
healega edasi: „Siis tulin ma siia kui arst!
Ma juhtusin A!eje majasse ma nägin
Teid Kora ja seal tundsin ma ühe
korraga, kui kallilt ma oiva wõlga maksnud
olin oma armastuse õnnega! Mida roh
kem ma Teid nägin, seda köwemalt kiskus
üks sala mägi mind Teis külgi; selle üle
tahtsin ma mehelikult wõitu saada! Ma ei
tohtinud Teid enam näha ehk kõige wä
hem kui Teie arst, kui ma auusäks meheks
tahtsin jääda. Ja Teie arst tahan ma olla,
Kora, Teie südame arst! Unustage seda lühi
kest unenägu nii kuda mina teda unus
tama saan, unustama pean! Minu amet saab
minu armastuse õnne äratasuma, Teile saab

aeg unustust tooma!"
„Ei kunagi kunagi!" nuuksus Kora.
„Siisgi! Teie olete noor, ilus ja rikas.

Teie ees on meel elu nagu õitega kaetud
põld, mille peal Teie kui ilus liblikas ennast
rõõmustada ja õite seest kõige paremat mett
imeda wõite. See aga, keda ma pea oma
majasse tooma saan on waene; tema elu on
raske ja murerikas olnud, üks käsitöö kooli
õpetajanna ! Oma ema surmast saadik yn ta
üksi ja maha jäetud ismas tal ei ole ke
dagi muud kui mina! Ta loodab kind
lasti minu peale ja ta wõib seda! Ma
andsin talle oma sõna, et mi pea kui ma
oma arsti-ametis kindel olen, ennast temaga

kihlan ja siis teda oma majasse toon. Pea
saab ka minu kihlamine Liinaga siinsetes aja
lehtedes lugeda, ja sügisel saab meie laula
tus olema."

Kora ei nuuksunud enam; ta oli püsti
tõusnud ja waatas Werneri otsa ühe pilguga,
millest imestust lugeda oli.

Muus, kõrgesndamega mees!" ta oli
Werneri kõrwa astunud. „Kui Liina mitte
oma elu ja armastust Teile ei pühenda, siis
ei ole ta Teid mitte ära teeninud!"

Warsti peale selle astus kindlal sammul
Kora arsti kõnetoast mälja ja laks ukse ees
ootama Wankri poole. Ta oli oma näo
paksu looriga kinni katnud. Nii pea kui ta
wankris oli, sõitis kutsar minema ja peagi
oli tore wanker iga waataja silmast kadunud
vr. Werner waatas oma aknast üksisilmi nii
kaua sinna poole, kuhu wanker ära kadus,
kuni ta silmad juba walutama hakkasiwad,
seal tuli tal äkitselt meelde, et mitu uõrka
haiged teda ootawad. Ta pani ennast rii
desse ja rutulisel sammul astus ta omast
tuast mälja.

Sellest juhtumisest ou juba aastad mööda
läinud.

Dr. Werner on terwes linnas kuulus
arst ja elab nüid kõige uhkemas linnajaos,
kus tal oma maja on, aga siisgi ei ole ka
waestel kunagi keelatud, öösel ehk päewal
tema juurest abi otsima minna. Ta on ikka
waeste wastu lahke ja alati neile nõuu ja
teoga abiks. Need auustamad teda siis ka
wäga ja ei juhtu arwa, kui ta oma wank
rist maha astub, talle wastu astuwad, et
teda tänada ja tema kätt huulde wastu lit-

suda. Nii ei sünnita see ka sugugi enam
imestust, kui teiste inimeste sekka ootamise
tuppa mõni uhke kullatud uniwormis teener
ilmub. Werneri könetundide ajal on tema
maja ees uulits uhke tõldadega täidetud, ja
selle pärast ei pannud ka keegi tähele, kui
ühel päewal üks kõrgem sõjamäe pealik, tema
kõrwal piltilus noor proua, endine neiu Kora
Werneri ukse ette sõitis.

Teener kargas pukist maha, auupaklikult
kübarat käes hoides awas tõlla ukse. Tõllas
olejad ei astunud kohe wälja, maid andsiwad
teenri kätte ühe kaardi.

„Grahw ja grahwina Rödern paluwad
Oe. Werneri kõnele!" seisis kaardi peale
kirjutatud.

„Herra prohwessor laseb paluda!" oli was
tus mis teener majast wälja tõi.

Ta oli sekssamaks jäänud mis ta enne
oli; armsa rõõmsa näoga liht mees. Ehk
kül tema habeme sees juba mõned hallid kar
mad näha oliwad, oli ta nägu siisgi meel
rõõmus ja noor.

„Olge kodumaal terwitatud grahwinna,
olete siis ükskord juba maailmas reisimist
lõpetanud?" Ta kummardas auupaklikult ja
musutaS grahwinna weikeft kätt.

„Nii kuda Teie näete, herra professor!
Minu abikaas on siia sõjamäe komanderiks
saadetud ja nüid on mõneks ajaks ümber
rändamine lõpetatud: Kas on ka ilus libli
kas oma tiiwade pealt tolmu kaotanud?"
Selle peale waatas ta Wernerile naeratades
otsa.

„Herra grahw ja, grahwinna minu
abikaas! Armas Liina astu ometi lähemale!"
esiteles Dr. Werner grahwi ja grahwinnad
oma prouale.

Liina astus lähemale, ta oti seesama,
keda pilt Werneri kirjutuse laua peal kuju
tas, aga kui palju teisem. Tõsine, kahwatu
nägu oli ennast rõõmsaks ja ümarikuks muut
nud. Õnn ja hea elu oli seda muudatust
sünnitanud.

Korall käis külm jume läbi keha, kui
ta selle peale mõtles, mis siis sellest neiust
oleks saanud, kui tenra ennast tema asemele

oleks toppinud ja tema õnne ära riisunud
- ta oleks sest mure kätte närtsinud, surnud.

„Jumal tänatud et see nii sündis ja
mitte teisiti wõisiwad nad ometi wabalt
Jumala pale ette astuda!"

Seal juures waatas ta armastama pil
guga oma abikaasa poole, kelle waate jälle
õrna auustusega Kora ilusa kuju peal wiibis.

Kui nad jälle wäljas tõllas üks teise
kõrwal oliwad, pidi Kora oma mantli nöö
bid lahti tegema, tal oli soe. Et õhk küll
õige jahe oli, ta ei näinud seda tundwat;
ta oli ühe sooja päikese kiire endaga Wer
neri majast ühes lootnud.

„Herra prcfessor oli wist enne Teie
majasõber?" küsis grahw Koralt.

„Ja ükskord, kui noor alustaja!
Ta oli ka minu arst, ühe raske haiguse ajal!"
Selle peale naeratataS ta kelmlikult.

„Kuda nii, minu armas!"
Kora wõttis oma abikaasal ümber kaela

kinni.

„Ja kas tead, see oli üks südame haigus,
ehk parem ütelda üks hingehaigus - nõnda
nimetatud esimene armastus! Aga ma olen
juba sulle kõnelenud!"

Grahw litsus õrnalt Kvrat oma rinna
wastu. Siin pidas tõld kinni.

Grahw Rödern kargas ruttu tõllast wälja,
aga nüid ei lubanud ta enam oma abikaa
sat teenril tõllast wälja aidata. Ta ise tõstis
Kora tõllast wälja ja surus teda jälle wastn
oma rinda.

Kui nad majasse ära kadusiwad, waa
tasimad kutsar ja teener üks teisele otsa.
„Ürs õnnelik paar!" Seda oli nende maa

lest ära lugeda. Lõpp,

Seda ja teist.
Tolli maksu olla pantud warao.

Kuulus wana-Egiptusemaa asjade uuria
Prantslane „Maspero" oli oma riigi kulu peal
Egiptusemaale reisinud, seal kõiksugu mana
asjade järele uurima ja neid,mis tema täht
saks armas, pidi ta sealt oma riigi kunst
ja mälestuse kabinetti tooma. Maspero lei
dis hulga balsameeritud surnu kehade ja nende

kirstude hulkas Egiptiuse 6. warao nimega
kuninga ja laskis kohe ühe suure ja kindla
kasti teha, kelle sisse tema kuninga warao
ühes kirstuga pani ja teda Prantsuse wana
wara muuseumi kasuks ühes reisi peale mat
tis. Kui Maspero selle warao kastiga
Prantsusemaa piiri peale oli jõudnud, küsis
tema käest tolli ametnik, mis on teil seal
suures kastis. Maspero kostis: kuninga warao
6. surnu keha ja tema kirst, mina miin neid
Prantsuse riigi muuseumi heaks Parist, see
pärast pole tema eest wististe mitte maja
tolli maksta. Ei kostis tolli ametnik, ku
ningas warao on oma walitsuse ajal ene
sele kõigesuguse asjade eest palju tolli raha
maksta lasknud, miks ei pea nüid tema oma

keha ja kirstu eest wõera riigi piiri peal,,
ka mitte tolli maksma? Maspero tähendas
see peale, et tolli seaduse raamatus wististe
seesugust paragrahmi ega punkti olemas pole,

mis sunnib sisse balsameeritatud kehade eest

tolli raha maksma. Tolli ametnik kostis,
sisse balsani eeritud surnu keha on üks kunst
likult ära kuiwatatnd luu ja liha, ning see
pärast on tema lniwatud asjade tolli hinna
alla panna. Teie: ütles ta wana wara
uurijale Masperole, olete teda Egiptusemaalt
üle mere toonud, minul on see järele õigus
teda kuiwatätud kala tolli hinna alla panna
ja tema raskuse järele tolli raha maksta
lasta. Tolli ametniku käsu peale sai warao
ärakaalutud ja wana wara uuria Maspero
pidi tema eest kuiwaiatud kala-taksi järele
tolli raha maksma.

Kõige suurem raamatukogu maail
mas on Prantsussemaal Parisis „rahwus
line raamatukogu" 2,078,000 raamatuga.
Inglismaal „Britti museum" 1,000,000.
Saksamaal „Müncheui" raamatukogu 300,000
„Berlini" raamatukogu 700,000, „Dresde
ni" raamatukogu 500,000 raamatuga. Au
striamaal, Wiiui raamattlkoglis on 300,000
raamatud. Tartu üliõpilaste raamatukogus
on 250,000. Watikani lossi raamatukogus,
mis püha paapsti walitsuse all seisab, on
30,000 raamatud ja 25,000 tähtsad käsikirja.

Naljatilgad
Koolmeister: „Kns on Peipsi järw?"
JütS: „Seal kus Wäljaoisa Juri mullu

rääbissid püidis!" 

Peigmees: „Ma mõtlesin täna hommikul,
et wistist wihma saab tulema."

Pruut: „Knda nii, sina mõtlesid wihma
peale? Ja eila õhtul tõotasid sa, et sa edaspidi
ainult minu peale saad mõtlema!"

A. „Mõtle ometi, kui häbemata meie uus
naaber on, ta ütles, et mina olewat inimene eesli
naha sees! No kas see küll mõni õige ütelus on?"

B. „O, mitte sugugi! Asi on just ümber
pöördud!"

Uuemad sõnumid.
Peterburist. AK. oktobril. Kuuramaa ra

hukohtule presidendid on ka juba nimetatud.
27. oktobril. „Wal. Teat." awaldab lv.

esialgulise kohtuametnikude nimetamist Riia ring
konnakohtu tarwis. Nimetatud ametnikud algawad
28. nowembril s. a. oma uut ametit. Nimetatud
ametnikkude seas on siiamaalne Harju mangerichti
sekretär Papst ja Liiwimaa kubermangu prokuröri
abid Weigelt ja Maaring, teised ametnikud on
kaugemalt riigist. Peale selle on 16 esialgulist
ülekuulawat kohtunikku kaugemalt riigist Riia ring
konna kohtu tarwis nimetatud. Stende ametisse
tulek saab niisama 28. nowembril olema. Tallinna
ringkonna kohtu tarwis on niisama 20. nowembriks
11 ülekuulawat kohtunikku, Miitawi ringkonna koh
tule 30. nowembriks 9 ja Liibawi ringkonnakohtule
3. detsembriks 8 ülekuulawat kohtunikku nimetatud.

Wiiuist. 26. oktobril. Saksa keiser saab
kindlasti Türgimaalt tagasi tulles Jnsbruckis keiser
Franz Josephiga kokku. „Fremdenblatt" teatab:
Kalnoky olewat Bismarkiga Friedrichsruhes koos
olles seda rõõmustawat arwamist kinnitanud, et
keisri Berlinis käik rahu alalhoidmise lootust on
kinnitanud. Milan on Belgradi 'reisides siia
jõuudnud.

Berlmist. 26. oktobril. Grahw Kalnokp
on Friedrichsruhes oma nõnupidamisi würft Bis
markiga lõpetanud ja Wiini ära reisinud.

Keiser Wilhelm on Konstantinopolist würft
Bismarkile telegrammi saatnud, milles ta oma seal
oleku üle rahulolemist on awaldanud ja rõõmusta
nud, et teda sultani ja rahwa poolt nii sõbralikult
wastu on wõetud.

Konstantmopolist. 23. oktobril. Keiser
Wilhelm on Türgi suurivesirile, Kiamel pashal
mustakotka ordo ja Said pashale oma pildi annud.

24. oktobril. Saksa keisripaar käis eila
lustisöidul Therapias ja sõi tagasi tulles sultani
juures lõunat. Peale selle wiis sultan Saksa kei
serinna oma haremisse (naestemajasse), kus see 
tundi wiibis ja sultani tütarde klaweri mängimist
kuulas.

23. oktobril. Keiser Wilhelm ja sultan
andsiwad üksteisele kallid kingitusi. Pidusöögil pani
Saksa keiser oma käega Hohenzollerni maja-ordo
keti sultanile kaela, mille läbi sultan wäga liigu
tatud sai. Räägitakse, et mõlemad walitsejad ka
politika asju läbi on rääkinud ja konwerentfisid
pidanud, milledest grahw Herbert Bismark ja Türgi
wälimiste asjade minister osa on wõtnud.

26. oktobril. Saksa keisripaar reisis eila
Konstantinopolift mereteel ära Wenedikku, tema
saatkond saada maateel järele minema.

Parifist. 25. oktobril. Täna oli wiimane
maailma wäljanäituse päew. Ilm oli wäga ilus.

26. oktobril. Wäljanäituse lõpetuse pidu
oli ilusa ilma pärast wäga suur, kõigist endistest
niisugustest pidustustest patju suurem. Rahwa hutk
oli 400—500 tuhat. Karno sammus jalksi pidu
liste seas kuni Jena sillani, sealt ei wõinud ta paksu
rahwa hulga pärast enam edasi saada ja pööras
tagasi. Rahwas hüidsiwad: ,Magn wabariik, elagu
Karno!"

Milanil olla nõuu. Parist kindlasti elama
asuda.

Telegrammid.
Peterburis, 27. oktobril. Kõigekõrgem

ukas 11. oktobrist käseb, et kohtukondades, kus adwo
katide nõuupidamised sissefeadetnd on, need nõuu
pidamise arvamised esiotsa seisrna jäämad.

23. oktobril. „Wal. Teat" awaldab
Baltimaa ringkonna kõhtude presidentide abiliste
nimetamist. Kõik kohtuametnikud on riigi sisemis
test kubermangudest. Riia ringkonna kohtul on tl
prokuröri abilist, Tallinnas 5 ja Mitawis ja Lii
bawis kumbagis ringkonna kohtus 4 abilist.

Ajalehed teatawad, et 1. nowembril uued
miljawedu-hinnad sisemistel raudteedel ilmuma
saamad. Uued wedu-hinnad saada tv. nowembril
maksnia pantud.
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Lehe trükkija: H. Laakmann. Il<z?sr»ri> 

Kmlluiamme»
Püäli! selle, kui Tartll liimil ivolikogns

sell 12. septembril IS7ä keskuunu', aasta
maks trahteri kohadest linna kassa heaks
igaühe koha eest 150 rubla aastas, otsu
seks tehtud saanud, saamad seaduse
põhjusel artikli 20—34 järele trahteri
kohade iile kõik, kes tulewal aastal trah
teri pidamise tarwis lubapaberid taha
wad saada, - saab sellega teada autud,
seda kõige hiljem kuni 9. uobembrini
sell aastal liuna walitsuse kassa juures
oma nimed üles anda, et uialitud trah
teri pidaja saadikul mõimalik on, õigel
ajal seatud maksu jagamist ette wõtta.

Linnapea,' G. 0. Oetti»gen.
Linnasekretär: Nt. Stillmark.

s!r. 1261,

M«i«

kõige krtindiga, ehk ka

dmti kllitise iarms
on kohe maksetawa hinna eest müia.

Lähemat teatust Karlowa uul.
Nr. 50, Tartus. 2

es minu 26./L7. oktobri

W öol ära põletatud kolme
heinakuhja põlema süi-

F-MsM taja üles annab, saab
U- Ho rnMa. Worbuses,

Karuaseme talus.

Jüri Soome.

M 

» Roppasou 
Tartus, Z

Kwastste uul. ur. 18, Z
Jaani kiriku kõrwaS,

walmistab kõiksuguseid ilusaid

iöö^ül

nõnda:

Wapptsid, kapi, kumodi ja
pulti kenastusi, akna ja uksede «
simsisid ja garnisisid, kenaid
pildiraamisid ja kõiksugu ku
jusid, mis ilu ja kenaduse pä
rast elu ruumides üles sae
takse ehk ka mööblite ehteks 

tarmitatud saamad, 

Jaroslawi kubermangus on üks

533 dessätini suur, hea tingimiste
all müia. Mõisal on umbes 60
dessätini wäga head põllumaad ja
umbes 300 dessätini päris terwet
metsa. Kõik hooned on uued.
Mõisa kraam: 9 hobust, 18 karja
elajat ja palju põllutöö riistasid;
rehe-, tuulamise- ja wilja-sortimise
masinad, kõik kõige paremas korras.

Mõisa on Wolga jõe ligidal ja 6
wersta linnast eemal. Sõnnikut on
küllalt saada.

Ostatahtjad, kellel wõimalik hinda

ära maksta on, saamad lähemat
teatust järgmise adresst all: lii)-,
.1. kl. .iDlirmiv, KpvvõLLie. rx6.,
na> rop. ?oi»l0lioi!i>-!t0piivar.id6eieo.

Tartus, Raatuse uulitsas
nr. õN on üks

unest aastast (1. Januarist 13S0)
ühes leti ja riolitega wälja üürida.
Ligimad teated see üle annab hra
Noppason Saksa kiriku kärmas
Kwappi uulitsas nr. 18.

>

KüSjiMM Wisk Ikll 

ei saa tänawn mitte 10. Oktobril

M» UKwembM
1 ära peetud.

Kassümrme mõisawalitsns.

Koiemeister A

AA AiedetA

W Rakweres, W
ZI soowitab igat seltsi kalameeste W

uöörisid tõrwatult ja tõrwa- M
N mata, koornm-köisi, ohjasid, KZ

sohtoa- ja toolipõhjade- ja SA
KA sednlkate möösid, peenike- A
tM sj-lt Puhastatud kanepid ja M
LZ iiuu, ajamise rihmasid re- KZ
M hemaswate tarwis ja igat ZZ

jeltn Zõismeistri tööd odaivate KA
hindadega. 

I et r ote r t I

W . (kiwiõli) W
W kõige peenemalt puhastatud, kõige wähema haisuga, kõige suu- M
M rema walgustuse-jõuuga, kõige odawama hinna eest on saada W

> Kakoõ Kektati I
D juurest Tartust. M

W Tellimisi wõtab Otewiku kontor igal ajal »
W wastu, ainult mitte siis, kui kontor kinni on, W

ZWWKUNVUDMWWVWVVVDUWSKUDKVS

Wiljandi liuna ameti poolt saab selle läbi teaduseks antud,
et järelseiswad

Wiiratfi wawtalNwhad
äramüidud saatvad, ja wöib igaüks, kes neid talukohtasi osta soowi
wad nende müimisetingimisi linna-ameti kantseleis iga äri-päew enne
lõunat kella 10 kuni kella 1 näha:

1. Rabba Aron . . . . W 5 13. Tofsve Jüri .... 33
3. Terja Tönnis. .. . „ 9 13. Tosfre Jaan 33

3. Mustriko Johann. . „ 10 j 14. Saare Jüri .... „ 34
4. Mustriko Tönnis . . „ 11 !5. Saare Märt . . . . „ 36
5. Takama Hans ... „ 13 16. Saare Hans .... „ 27
6. Wanakubja Peter. . „ 13 17. Malla Jaan . . . . „ 38
7. Kõssa Märt .... „ 14 ! 18. Malla Jaan .... „ 39

3. Laido Tönnis.... „ 16 19. Jüri Jaan 31
9. Kawako Hans.... „ 18 30. Pingo Ann 6

10. Johanni Hans . . . „ l 9 j 31. Kõssa Peter 15
11. Metsa Peter .... „ 30

Wiljandi linna ametis, 30. oktobril 1889.
Linna pea: M. Schoeler.

3 Linna sekretäri asemel: A. Pommers.

H. Dahlmanul tamlkauplns Tartus.

Aleksandri- ja Uueturu uut. nurga peal Mr 9.
Annan seeläbi Tartus ja ümberkaudu teada, et minu

tanu- za Kübaramagasinis
kõiksugused pruutide- ja ka teised tanud, rohkest laagri peal ikka mal
mis hoian, nõndasama on ka pruudi wcmuikut, sleierit, ja kõiksugu
muud ehteid odawa hinna eest saada. Peale selle müin ma kõiksugust

rvaõriku Kcrupa
nõnda Peterburi sitsi 7 kop. küünar, shallisid ja kõiksugu wärwilifi
wäljakudumise lõugasid 7 kop. lood ja meel palju teisi tarwilikuid
asju suurel wäljawalimisel, kõik odawa hinna eest.

L. Jahlmauu, Uartus,
Aleksandri- ja Uueturu uul. nurga peal nr. 9

C. Faure majas.

Wene

tulekahju kaitse selts

Kt. Peterburis,
kelle pöhjuskapital 2,500000 rubla suur

ja kellel ikka kassas rubla seisab, wõtab oma klmntusele
kõiksugu seiswad ja liikuwad wara, nõnda: tvilja ja kõiksugu teisi
toibuprotuktisib odawa, uuesti alandatud prämie hinnaga

Gduard Driedrichi
läbi. Üleüldine asjatalitaja Tartus ja ümberkaudu kreisides, Tartus

Thuni miiel, Riia uulitsa nurga peal» 
Häid kuiwi

WM- põletamise puid
ja kõiksugust

eHituse materjali
miiib odawa hinnaga

Laatsareti uulitsas Nr. 35, Tartus.

on igasuguses pruugitawas suuruses ja sortis rohkesti ladus, ja Nlülb neid

odmvait lnalNna" jn Wesbematertatt wabriu

K. Uirmitz, Miias.

Kõige parema ststeemi järele
walmistawd

imblasemslam

J soowitab perekondadele, kui ka
rätseppadele ja kingseppadele

KMW wäga odawa hinnaga.

GmdWH,

Tartus, UhMi mäel.

Kaarli »ml. »». 7. .. Kaarli aul. ur. 7. JTukunu raudtee jaama waStu 'M I S L ?F? M? FH Ms sl Tulumi raudtee jaama wastu IGrahmaun't ma,as. A Grahmann', majas. V
Ramwalaminc, masmawabrik ja kttalseppa töökoda, !

oma ja tväljamaa põllutöö - masinaid ja põllutöö - riistu, S

Aglid, joonwõllid. Meiildised laialt külwimafinad ristteljede peal. Ristikheina Z
seeme knlwamise masinad. Hobuse wsorihad „Tiger". TistrehepekSmise masinad käe- Z
ja hobuse weowLrgiga. Wilja puhastamise ja sortimise masinad. Naari lõige Z

masinad. Hekslemasinad. Kõige uuemat kaalud j. n. e. I
Kõige paremad Inglis-masina jooksu rihmad, kanepi rihmad, mineval - masinaõli Z

kunstsõnnikut. 

Kaarli uni. nr. 7. Kaarli uul. »r. 7. I
Tutuwl raudtee Mmawastu Tukumi raudtee jaama w-Äu ZGrahmann i majas. Riias. Grahmann'i majas. J

K. La>>kli»i»n'i jmires
Usrws

on järgmised raamatud saada:

H. K. Anderseui Ennemuistsed
jutud. Esimene jagu. Saksakeele
järele wäljaanmid W. F. Eichhorn.

Hind 16 kop.
Tuletvaue armuZene. Horn'i järele

jutustanud J. Lill. Hind 30 kop.
Mängid Kaukasuses. Saksa keelest

ümber tõlkinud J. J 
Hind 22 kop.

Wauaema warandus. Noore ja
manale päewa raskuse jahutuseks. J.

Pärn. Hind 20 kop.
Waljarändajad Suhhum Kalees

se. Uudisjutt Eestirahwa olewikust.

P. Koit. Hind 16. kop.
Jimau Shamiil, Tserkesside würsti

poeg ehk wäikene sõäwang. C. Kikajon.

Hind 20 kop.

Nädala päikene ehk 62 pühalikku
mõtlemist. Toimetanud R. G. Kallas,
Rõuge õpetaja, Liiwimaal. Hind 60 kop.

Jgawese elu ja igawese hukka
tnse peegel, ehk hinge seisusest pä
rast surma. Saksakeelest Eestikeele
ümber pannud. W. N. Hind 30 kop.

Pühade manna. Hinge roaks oma
wendadele soowinud M. Jürmann,
Tarwastu õpetaja. Hind 20 kop.

Uns Paradiis ehk Armsad jutusta
misel? hinge kasuks. Esimene anne F. B.

Hind 16 kop.

Kalemipoeg. Lugu Eesti muinas
kangelafest. Wälja annud J. Kunder.

Hind 60 kop.
L«'ud lastele. I. Kirjutanud J.

Kunder. 12 pildiga. Hind 10 kop.
Lu'ud lastele. 11. Kirjutanud J.

Kunder. 3 pildiga. Hind 10 kop.
Jumala kujn. Hind 16 kop.
Sahwiiri kiwist silm. Jutustus

Indiast, eestitanud R. M. Hind 12 kop.
Mäe neiu. Paul Heyfe järele ümber

teinud E. A—n. Hind 20 kop.
Meelejahutaja juturaamat. Sisu:

1) Häda ohus. 2) Wiiuli Willem.
3) Üksik majake. Hind 12 kop.

Meelejahutaja juturaamat. Sisu:
1) Aedniku kasutütar. 2) Pihti sala
dus. 3) 76,000 rubla. 4) Turgen
jewi jutusluuletused. Hind 12 kop.

Kenamäe kaasad. Kahejaulme ro
man. C. Marlitt'i järele G. E. Luiga.
Mõlemad jaud ühes koos köidetud.

Hind 60 kop.
Roomas ja Jerusalemas. Jutus

tus ristiusu ajaloost: Hadriannse aeg.
Bar-Kohba. Eestistanud J. Kurrik.

Hind 40 kop.
Kibuwitfa õied. Luuletanud Elise

Aun. Hind 20 kop.
Walge roos. Tükikene Mehhiko-

Prantsuse sõast. H. Kelleri järele
C. H. Roost. Hind 3 kop.

Mesilaste kuningas. Rothenburgi
järele jutustanud J.Lsppik. Hind 20 kop.

Leierkastimees ja tema kaswan
dik. 12 pildiga. Hind 26 kop.

Kõnelejad kuused. Kiusak naeue.
Kaks Soome muinasjuttu. Hind 16 kop.

D Dluhastan majasid kõiksu
-M gustest putukatest, nagu:

fW U prussakatest, lutika
test, koidest, ritsika
test ja ka rottidest ja
hiiredest.

W.
Tartus, Holmi uul. M.

Kes linnast kaugel slawad, nen
dele wõin kirja teel õpetust anda.

Riia ja Kalkuhni mõisa z
>W- pttsspämi °M>

seppa, ehk kösti 4V ja 4Z kop. nael
on iga päew wärskelt saada Tartus,
Suurel turul Pihkma panga kõrwal,

kk Ä pärmi kontoris kü V

Hartu panga konto seis.

3a. fsptsrnSrit. IBBS.
Kanga päris. (Activa) —-

Kassassis 105.599 j 11
Wekslid 715,803 43Kupongid ja maksetawad rahapaberid 17,342 ! 21Laenud j 1,269,683 ! 27Kuld ja hõbe > 434 34

Wäärlpaberid (selle seaS tagawara kapital 164,633 rbl. 20 kop.) . . . . > 394,067 167
Mõnesugused -võlglased, ->/Rchnung transferdid ......... s 111,178 sB3

» „ -"/Rehnung, panga heaks 169,493 112
Sissepanekute intressid i 27,079 !23

Jmmobil j 62,000 - Znwentari 762 60
Kulud 19,860 58

Arwamata kulud i i,7gB 58
Jntsrimo-konto j S9S 73

Rbl. j 2,880,ö»4
Kangast pärida. (Passiva.)

PSHjuskapital > 126,000 l -
Tagawara kapital ! 176,738 90
Sissepanekud ! 1.388,767 ! 

Giro j 77
Mõnesugused wõlapärijad n/Rehnung nende heaks. l 156,119 !26

„ m/Rehnung panga wõlg 144,703 75Sissepanekute intressid g 109 gg
Rahapaberite intressid 

Intressid ja prowisionid 108,546 23
Jnterinli-konto . j 14424 04Seisuste kapital I 4,032 jB6

Rbl. ! 2,880,304 I 50
Intresside seisus edcspidi:

Iga! ajal ülesütlsmata sissepanekute eest, ainult nime peale, 300 r. saadik 6 °/o „
iga pllsw iilssõeldawate sissepanekiite eest, nime ja ettenäitaja peale,

300 rub. saadik 2—3«/ o „
termini peale antud sissepanekute sest, nim? ja ettenäitaja peale

300 rub. saadik „
jooksma rshnuugi (eontokorrenti) peale antud sissepanekute eest . . 3s,s> „

Laenude eest wäärtpaberiis peale „
„ „ kauba peale Ms, „

i, wskslid i 7-/.—B-/A/g "
„ „ jooksivad rchnangid ' M/s. „

Tartu linna pank toimetab kõik kodu- ja matjamaal maksmad riigilaenude kupongid
maakondade ja linnade pantkirjad ja -valitsuse poolest kinnitatud ja kinnitamata aktsiad; ostab ja
mllib -väärtpaberid Riia ja Peterburgi igapäewase kursi järele, muretseb wastupanemata wõla
pärimisi teistes linnades, nõnda kui kõik osamaksusid (Dioidendsnzahlungen), annab raha-naksu
sedelid ja kredMrjasid kõige tähtsamate linnade peale ja wõtab raha-dokumeuta ja üleüldse
wäärtasju illewslhoidniiseks wastu.

Conto correnti pantud -väärtpaberite eest saab ka sissepanemise maks -võetud.
Iseäranis reeglid Ae kõige, mis Tartuspa-igasss puutub, on sealtsamast ilma hinnata saada.

Kanga lnatitsns.
(Direktoriuni.)

L)
> una warsit uued kohtud Balti kubermangudes oma tegewust

D algawad, soowitab üks kõige kõrgema seaduse tundmise hari
dusega mees, kes Leoretikalikult ja praktikalikult protsessi wiisi
uues kohtutes tunneb, maa- ja linnarahwale, kaupmeestele,
talupoegadele j. n. e. oma teenistust ja nõuandmist. Tema

wõtab enese peale kõiksuguste palwekirjade, apellatsicmi- ja kassatsioni
kaebtuste walmistamist, protsessi asjade edasiwiimist wanaist kohtutest
uutesse, niihästi üleüldiste kui ka kohtulikud?, wolikirjade põhjusel. Nii
sama wõtab tema enese peale kõiki tsiwiil- ja kriminal-protsessisi, mõi
sate ja talukohtade, kui ka kaupluste asjatoimetust, nii kaugele kui neil
kohtutega tegemist on, kõiksuguste hppotheki ja päranduse asjade talitust,
Saksa ja Eesti keelest Wene keelde ümberpanekute walmistamist j. n. e.

Kirjalikult ja suusõnaga saab ta Wene ja Saksa keeles ümber
käima, Eesti keeles aga tõlgi abil. 2

Kõnelemise tunnid on äripäewadel kella 8 '/zlO e. l. ja kella
4 6 p. 1., pühapäewadel ja kroonupühadel kuuni kella 12 e. l. ja
kella 4 kuuni 7 p. l. Tartus, Jakobi nul. Nr. 24, esimese korra peal.

Aõvõõõ«WM»AÄõö«zoooöööMo

8 KilsNus Wmjiijcklt! 8

õ Et wälimist -võistlust maha suruda ja oma kaupade tagawara wä- õ
hendnda, luüiu Wemilljatele kõik kaubad, nagu sitsi, kretongi, kalli- 

X kot, poolliuast riiet, sitsi rätikuid, kõiki seltsi nuppusid, fiskar X
õ nuge, Piipusid, peeglid, pitsisid, paelasid ja raha kottisid 

v slgst osimisc ljindadrP. s
AK WM" Kes iile wiiekiimnc rubla ostab, saab prii raudtee
Hlk Pileti kuni I rublani, iile sada rubla, kuni » rublani. «
X Lahket osawõtmist palub alandlikult

8 W. Iriedmantt i järeltlllija, 8
Tartus, Aleksandri uuk »r. S. 


